Vos enim, complexión.

(grave dictu est, sed dicendum tamen) vos, inquam, Ser. Sulpicium vitâ privastis. Quem cum videretis, se magis morbo, quàm oratione excusantem, non vos quidem crudeles fuistis (quid enim minus in hunc ordinem convenit?) sed cum speraretis nihil esse, quod non illius auctoritate & sapientiâ effici posset, vehementius excusationi obstitistis, atque eum, qui semper vestrum consensum gravissimum judicavisset, de sententia dejecistis. Ut verò Pansæ consulis accessit cohortatio gravior, quàm aures Ser. Sulpicii ferre didicissent; tum verò denique filium, meque seduxit, atque ita locutus est, ut auctoritatem vestram vitæ suæ se diceret anteferre. Cujus nos virtutem admirati, non ausi sumus adversari voluntati. Movebatur singulari pietate filius: non multum perturbationi ejus meus dolor concedebat: sed uterque nostrum cedere cogebatur magnitudini animi, orationisque gravitati: cum quidem ille maximâ laude, & gratulatione omnium vestrum pollicitus est, se, quod velletis, esse facturum, neque ejus sententiæ periculum vitaturum, cujus ipse auctor fuisset. Quem exequi mandata vestra properantem manè postridie prosecuti sumus: qui quidem discedens mecum ita locutus est, ut ejus oratio omen fati videretur. Reddite igitur, P. C. ei vitam, cui ademistis. Vita enim mortuorum in memoria vivorum est posita. Perficite, ut is, quem vos inscii ad mortem misistis, immortalitatem habeat à vobis. Cui si statuam in rostris decreto vestro statueritis, nulla ejus legationem posteritatis obscurabit oblivio. Nam reliqua Ser. Sulpi-

Grave, cosa sensible es decir, pero es menester confesarlo. *Oratione*, sus palabras. *Effici*, no pudiese concluir. *Vehementius*, con mucho empeño. *Dejecistis*, hicisteis mudar de dictamen. *Consensum*, vuestra autoridad del mayor peso. *Gravior*, mas séria de lo que, &c. *Seduxit*, llamó aparte. *Pietate*, por el amor filial. *Non multum*, no cedia mucho mi sentimiento á su consternacion. *Orationisque*, y al peso de sus razones. *Ut ejus*, que sus palabras parecian pronóstico de su muerte. *Posita*, consiste.

Quem cum, proposicion y Asuncion amplificada con la exhortacion de C. Pansa. cer al senado, pues no le pudo retraer ni aun el cariño de su hijo.

Movebatur, amplificacion de la Asuncion por el constante empeño de Sulpicio en obedecer. *Reddite*, repite la complecion.

cii vita multis erit præclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. Semper illius gravitatem, constantiam, fidem, præstantem in republica tuenda curam atque prudentiam omnium mortalium fama celebrabit. Nec vero silebitur admirabilis quædam & incredibilis & pæne divina ejus in legibus interpretandis, & æquitate explicandâ, scientia. Omnes ex omni ætate, qui in hac civitate intelligentiam juris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sunt comparandi. Neque enim ille magis juris consultus, quàm justitiæ fuit. Ita quæ proficiscerantur, à legibus & à jure civili, semper ad facilitatem æquitatemque referebat: neque instituere litium actiones malebat, quàm controversias tollere. Ergo hoc statuæ monumento non eget: habet alia majora. Hæc enim statua mortis honestæ testis erit; illa, memoria vitæ gloriosæ: ut hoc magis monumentum grati senatûs: quam clari viri futurum sit. Multum etiam valuisse ad patris honorem pietas filii videbitur: qui quamquam afflictus luctu non adest, tamen sic animati esse debetis, ut si ille adesset. Est autem ita affectus, ut nemo unquam unici filii mortem magis doluerit, quàm ille mœret patris. Et quidem etiam ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror attinere, ut videatur honorem debitum patri præstitisse. Quamquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinquere potuit, quàm effigiem morum suorum, virtutis, constantiæ, pietatis, ingenii, filium. Cujus luctus, aut hoc honore vestro, aut nullo solatio levare potest. Mihi autem recordanti Ser. Sul-